Cum, triginta fere abhinc annos, prima hujus operis editio in vulgus data est, investigatio J. Vogt tanquam clarum exsistimata est exemplum in historiographia romana propter auctoris auctoritatem, criticam fontium tractationem, restitutionem historiam.

Quod nuper in lucem secundo prodidit opus, penitus retractatum non tantum quod ad apparatum bibliographicum spectat, verum etiam ad ipsam voluminis exstructuram, venustatem momentumque superioris editiones conservat.

Prima rei publicae aetas romano-rum propagatione per universam paeninsulam italicam comprehenditur. Magnum discrimen in historia rei publicae romanae fuit cum Carthaginie bellum, ex quo, Carthagine deleta, Roma victrix excessit, universum subegit Mediterraneum totumque orbem terrarum. Sed socialis qui inde exortus est status (nobilitatis cum reliquis civibus perpetuas pugnas memini, necnon et oligarchiam Senatus, et latifundiorum diffusionem et iniquam servorum fortunam, et bella intestina ceteraque) effecit ut res publica in monarchiam seu imperium mutaretur.

Quae omnia a J. Vogt eruditissime tractantur juxta hunc indicem: Presuposti geografici e storici (p. 3), La repubblica e l'Italia (p. 47), La re-

pubblica romana ed il mondo mediterraneo (p. 121), La repubblica ed il dominio mondiale (p. 239-416).

PALLOTINO, M. — *Che cos'è l'archeologia*. Sansoni Editore, 1963. Pag. 207. 112 illustrazioni. L. 5000.

Mirabilis archaeologiae mundus in hoc volumine novis prospectibus amplioribusque mensuris describitur. Non tantum historia revocatur urbium quae e ruinis suis adsurgunt adeoque animos hominum recentium permovent. Sed omnes adspectus quaestionesque omnes ad investigationem archaeologicam spectantes tractantur ab auctore hac nostra aetate qua tam validis instrumentis utuntur periti, tam scite ruinae veteres recognoscuntur ad restituendam temporis praeteriti historiam.

Paginae hujus pulcherrimi voluminis pretiosissimi experientiae nationalis et internationalis Maximi Pallotino climi. Prof. Tuscorum Cultus et Antiquitatis Italicae in Universitate romana sunt fructus. Tabulae CXX seu imagines et nigrae et variis coloribus expressae accuratissime sunt selectae commentariisque scitissimis illustratae quo testimonia et documenta antiquitatis vividius ante oculos hominum hodiernorum prostarent.

Maximam laudem exitus tipographicci Sansoni editori tribuendam jure meritoque existimamus.

CARCOPINO, J. — *Les bonnes leçons*. Presses Universitaires de France. Paris, 1968. Pag. 212.

Maxima textuum pars, quos ab antiquitate suscepimus, medium quidem aevum non superant. Cum enim primigenia exempla duo saltem milia annorum habeant, nihil mirum quod quam plurimis mendis abundant. Unde expedire debent philologi rationem ac